Hæresis
est fabula.

bula, sic in secta, quam hæresim Græ-
ci vocat, nec vere, nec verisimiles res
continentur: & vt à poëtis fabella im-
prudentium adulatur animi, ita quo
q; ab hæreticis secta, tāquam laqueo,
capiuntur imperiti. Proinde Paulus
apostolus hæreses ac sectas, ineptas &
aniles fabulas appellat. Neq; enim a-
liud sunt, si ad viuū refeces, et ad rē,
ad veritatē attingas. Quid emī quæ-
so hæresis habet Arrij, quām fabulam
execū cæli à filio Saturno, ne vis vlla
inesset in cælo generandi, specieque
simile producendi? Iam Manes Per-
sa, cùm falsa imagine humanæ formæ
Christum induit, nō tibi videtur Cir-
cen, aut multiplices illas mutationes
referre Iouis optimi, maximiq;, scili-
cet? Sed quid vetera repeto, quasi re-
centia ac noua desint.

M. Lutherus seruum arbitrium fin-
gens, non tibi fatalē parcarum necef-
sitatem, legisq; perpetuæ & æternæ
vīm, quam pronæ appellabant Stoi-

L 3 ci,

ci, videtur in Ecclesiam introducere? Zuinglius etiam, atque eius auditor Caluinus, terris Chrm cessisse, à nobisq; abesse dum autumat, nō hoc idem valet, ac si Thetis apud Homerū flebili narraret Achilli, abesse à cælo Iouem, ad pstātes Æthiopas profectum? Iam ipse Stancar, dū memoriali pane, ac vino suā instruit cœnā, nō epulatur Homericō cum Ioue Iuentate pocula ministrante? Sed qd verbis opus est? hæresis est nulla, quæ Græcorum aliqua non exoriatur ex fabula: id qd grauis Ecclesiæ auctor Epiphanius multis demōstrat exemplis in sectarum libro, quæ vtique nil sunt aliud, q merē nuge, &c, vt Dauid canit, vanitates & insaniæ falsæ: q poena sunt peccati eorum hominū, qui plus sapiunt q oportet sapere. Neq; ecclesiæ communi sensu sunt contenti, ac videri, quām esse malunt sapientes. Sed illud tamen in hæresibus, illud mirabile est: Nullam esse, quæ spe-

Hæresis
poena pec-
cati est.

speciem veri non præ se ferat, & quæ fronte, & oratione terribilis non sit, parum attendentibus, & quasi graui-ter lippientibus: veluti hic Stancar, quām truculentus, quām terribilis à Stacar fu- nestus.

fronte? vt vestibula atq; aditus ad se-ctam facit illustres? vt fallendi viam munit speciosis causis illustribusque verbis? vt ne Paulus quidem ad veri-tatem potuerit melius. Quām enim illa sunt magnifica, ac diuina, Refor-matio, Ecclesia, Religio, Mores, Con-cilia, Patres. At in his verbis amplissi mis quantum lateat cœnum, inspice, ac moue, foetebit. nihil enim Stancar olet ex Philosophia vera, atq; germa-na, nihil ex Molis lege, nihil ne è pa-trum quidem disciplinis, quod vitam beet aut instruat communem. quic-quid enim in Stancarana secta est, pe-stis ac pnicies regni tui est. neq; vlla tā detestabilis pestis est, quæ non no-bis ab hoc homine nascatur: quem si recipimus, & si eius funestam sectam

L 4 in-

inueterascere in Polonia, & corroborari patimur, primùm Regiam maiestatem euerti, deinde libertatem cōmunem trucidari est necesse. Quomodo enim aut maiestas tua cōsistet aduersus gladium nostrum, ac beneficiandi prætextum? aut libertas nostra saluabit, si in regno tuo, auctore Stancaro, versa & mutata in licentiam fuerint omnia.

CHIMAE.
RA.

Ac mihi quidem, si proprium, & verum Stancaranæ sectæ nomen queratur, fatalis quædam incidisse in Poloniam videtur Chimæra, ex veteribus Græcorum fabellis composita, immo monstrum verius, ex contrarijs, diuersisq; atq; inter se repugnantibus hæreticorum studijs concretū. quam vtique Chimæram non solum poëtarum, verū etiam hæreticorū parēs Homerus, festiuē depinxit hoc carmine.

πρόσθε λίωμ, ὅπιθεν οὐ δράσωμ, μίαν δὲ χίμαιρα,
Δευρομάποπνειουσα τυρός μένος αἰθαλίνοιο.

Id

Id est.

*Ante leo, caudaq; Draco, medioq; Capella,
Expirans ignis fulgentis dira uenena.*

Rugitus enim leonis ille est: A deo non licet petere licentiam malefaciendi: Quid enim à summo bono aliud quis petat, nisi bonum? At retro, atque à tergo, sibilo mox subsequitur Draco, atq; illud regno tuo inhalat virus, Licentiam beneficiendi à regibus petendam non esse. Nihil enim recte, neq; ordine, exq; rep. in ciuitate agit, nisi patres auctores fuerint. Iam inter Leonem & hūc Draconē, illa occultatur Capra, Etiā inuito superemō magistratu, inferiores debent in iurisdictionibus suis suas Ecclesiās reformare. Quæ sententia quoquis odore Caprino foedior, tetricorq; est. tollit enim ciuilem disciplinam, ac fenestram ad licentiam pandit, per quā ex libertate in seruitutem labamur: & vt in dominatu, seruitus: in seruitute dominatus apud nos cōstituat.

L 5

Sed

Sed tamen ego hanc exanguem, & cœstuantem Chimæram, veluti Bellero phôtes alter, demôstratiōe veri, qua si præteriens mactabo, & ad ratiocinationis calculos hoc commentum reuocabo. Dico itaq; huius argumēti hanc esse formam: Ut malefaciendo potestas à Deo petēda non est, sic nec à magistratu, q; minister Dei est, & vt à Deo benefaciendi potestas petenda est. (nihil enim possumus sine illo) ita etiam à magistratu bene agēdi, id autem est, ordine agendi potestas petenda est. aliter enim in agendo nihil ritè fiet. Hæc demum est argumenti huius recta explicatio, proportione prioris, ac posterioris constans. quam tamē cōfundit Stancar, & quasi Deus, & magistratus cōtraria duo essent, inter se, ita illis, non paria paribus, quod debebat, sed cōtraria, quod non licebat, attribuit. Tantum huius hominis in Dialecticis est acumen. Sed id tamen instituto suo

facit

facit Stancar. quandoquidem eius se cōvltimus finis est fallere, ac veras sententias falsis inficere, easq; vt aconita fuso oblita, specie veri cōteatas, porrigere incautis: vt his infatuati, à veritate desciscant: & quod prædictum Paulus, posthabita doctrina sana, ad fabulas se conuertant: ac veri fame enecti, perceant. Quod si in aliquo singulari homine priuato ab istis peccaretur, res indigna, & intoleranda videretur omnibus: nunc cūm peccetur ab illis contra rem p. maiestatēq; regni, quo tandem animo esse debemus in hæc monstra, prodigiaque naturæ: quæ nisi in vita mortalium esent, nullus Regum esset usus. quorū officium illud est summum, Ecclesiam Catholicam aduersus istiusmodi Chimaeras, fartam, tectam tueri. Hæc finis, hæc calx, ad quam decurrant reges est, vt regnum Christi fartum & tectum (vt aiunt) ab omni detrimento contra regnum Diaboli con-

Reges creantur ad fugandas hæreses,

In Idolo
latræ locum suc-
cessit hæ-
resis.

Iudæi hæ-
retici.

Turcæ.

conseruent. Quod regnum, diaboli inquam, ex hæresibus cōstat totum. Neq; enim Idololatré iam supersunt vlli, quos vniuersos radicitus è terra extraxit Aduentus Christi: quod futurum Zacharias propheta tanto ante promiserat. Quicquid igitur in hiis seculi insolentia verè pietati aduersat, & cum Ecclesia pugnat, omne id hæresis dicitur, quā scriptura parit perperam intellecta. Quid em̄ aliud sunt Iudæi obstinati, quām hæretici qdā, ex Mosis lege procreati? Quid Agareni efferati, & immanes, totūq; genus Turicum, q̄ affectatores veterum hæreticorū, quos ab Arrio generatos accepimus? Omnib⁹ ergo hæreticis cum Ecclesia, à qua defecerūt, acerrimum bellum est susceptum: q̄ in belligerando ei rei student vni, vt ordinem Ecclesiæ peruertant: vtque eo ex Ecclesia sublato, ne reip. quidē locum vllum in hominum vita relinquit. Aduersus hos sceleratos, & im-

pios

pios Dei & hominum hostes, duces p̄stantissimi, reges ipsi diuinitus sunt cōstituti, qui pro Ecclesia Ch̄ri cōtra cuiusq; modi hæreses acriter propugnent, ciuitatemq; Dei, contra ciuitatem diaboli, omnibus suis opibus defendant.

Ac regum quidem ipsorum Chri- Causa Re-
stianorum cōstituendorū, catſa lōgē gum con-
alia fuit, q̄ regum barbarorum. Nam rum.
apud barbaros ipsi reges sunt, quasi
quidā fines, quō referuntur, & quo-
rum causa omnia in regnis fiūt. Itaq;
in Barbaris caput regni, Rex: placi-
tum Regis, lex: iustum verò id, quod
regi est vtile. At in Ecclesia Ch̄ri, cō-
tra sunt omnia: vt enim rex regni, ita
regis Ecclesia est caput: placitum Ec-
clesiæ, regis lex est: id iustū regi, qd̄
Ecclesiæ vtile. Postremò, in Barbaris
dominantur Reges, in Ecclesia mini-
strant: ibi reges sunt domini, hīc ve-
rò reges sunt serui seruorum Christi.
Quis dicit hoc? Rex regum, & Dñs
domi-

dominatium Christus, qui apud Lucam illo edicto Ecclesiæ suæ, sanxit disciplinam : Lucæ XXII. REGES gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, beneficij vocantur. Vos autem non sic: sed q[uod] maior est in vobis, fiat sicut iunior: & qui præcessor est, sicut ministrator. nam quis maior est, qui recubabit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.

In politijs ergo gentiū excellentiæ Regum sunt, ac dominatus infinita potestatis, quæ nihil aliud est, q[uod] acerba Tyrannis: quā Ch[ristus] Rex ē regno ut tolleret suo, oēs curatores regni sui P[ontifices], p[ro]fides atq[ue] reges vniuersitati regni sui subiectos esse voluit: iunioresq[ue], atq[ue] ministros appellauit: q[uod] hi, nisi ad cōmōdū, vtilitatēq[ue] regni Ch[risti] referant, nullius amplius es- sent usus. Et vt forma, atq[ue] species, & quasi effigies Christiani Regis ante oculos

600

oculos omnium regum atq[ue] gentiū Poloniæ proponatur, tuosq[ue] in primis, q[uod] tanq[ue] exemplū alter Dauid bella Domini, domine mi Rex tu, præliaris aduersus cuiusq[ue] generis hæreses: ipsum te, tibi ostendam, excelsum p[ro] cunctis Regibus terræ: vt vel ex te uno clarissimo, Christianissimoq[ue] Rege intelligatur, quinā plenus atq[ue] perfectus Rex est, hoc tam graui dignus nomine: & quod regibus ipsis à Deo assignatū sit munus. Idque ego faciam, non vt te tibi demonstrem, optimè em ipse te nosti: quāmq[ue] iunior, ministratorq[ue] in Ecclesia Christi sis, tua sponte meministi. Sed ne fortè subito aliquis hæreticorum auctore Stancaro te amare incipiat, aut assentatione Stancari te delectari putet, ex ipso sacramēto coronationis tuæ ostendā proprium atq[ue] perpetuum regum munus esse, cum hæreticis bellum acerbū, atq[ue] as fiduum p[ro] Ecclesia catholica gerere: ita, vt nisi hæreses oppugnarent Ecclesi-

clesiam Christi, regum ipsorum nullus
prorsus esset usus. Peto autem abs te,
domine mi Rex, quoniam mihi per te li-
ceat contra istos fures atque latrones,
regnique tui hostes, coronationis tuae
capita explicare paucis, ut aliquando
latrones isti desinant venenatis sen-
tentijs, & inconditis scriptis regales
tuas aures offendere: cum illis a no-
bis fuerit demonstratum, ut Christo
cum diabolo, sic veris regibus cum ha-
resibus semper inimicitias inter-
cedere. Quod si Stancaro, Matuam
fugiuo, & alienigenam, funestos regno
tuo Canones, maiestati tuae obtru-
dere licuit, cur non liceat mihi eque-
stris ordinis viro, ac fidi tuo subdi-
to, pro salute patriae, eminentem effi-
giem regalis praestantiae, ex armario
Ecclesiae depromptam, contra Stan-
carum, reliquasque regni tui pestes,
in oculis atque in auribus tuis collo-
care? mihi vero licet, ac semper lice-
bit, egregiam meam erga maiestatem

tuam

tuam fidem, omnibus meis dictis, scri-
ptis, factis, testificari.

CORONATIO REGIS.

Quamobrem pone tibi illum ante oculos diem, cum viro Sigismundo patre optimo, atque gloriose rege, omnium ordinum consensu designatae Poloniæ Rex, a Patribus conscriptis, ex quibusque Polonis, ad Ioannem Lascium Metropolitanum, in eadem Stanislai deducere Cracoviæ corona-
nandus. Redi in memoriam, ut tum sacrario tenus comparueris in illa mul-
titudine Baronum, Equitumque: unde a Pontificibus exceptus est militari coetu, ad Metropolitanum Gnez-
nensem, ut minor ad maiorem, ut filius ad patrem, fueris deductus, & altaribus religiosissimis admotus. Quo quidem tempore ex deductoribus Episcoporum alter, pro te supplex ad Me-
tropolitanum veniebat, atque haec il-
lum postulabat.

M Postu-

POSTVLATI O.

REuerende pater, postulat S. mater Ecclesia, ut presentem egregium militem, ad dignitatem Regiam subleuetis.

Rex sup-
plex sacer-
doti.

Hæc postulatio docet, Regum cōstituēdorum Ecclesiam causam esse, quos ipsa ad vsus suos à Metropolita no postulat creari, qui solus egregios milites ad regium honorē subleuan- di summam habet potestatē. Non ergo summus sacerdos subiect⁹ est Re- gi, ut mentitur Stancar: sed rex ipse supplex est sacerdoti: quem etiā propterea aperto capite stans, ut minorē decet, more patrio patrem appellat, ac dignitatem regalem à Metropolitano postulat, & expectat: quam illi nisi Metropolitanus dederit, aliunde regnandi copiam Polonus rex non possit petere. Porrò aut̄ audiat Stan- car, audiant hæretici, audiāt Ecclesiæ hostes, quām sublimi vertice Metro- politanus hoc loco feriat sidera: dū

qui-

quidem quasi in regum censu, ex au- toritate in regem inquirit coronan- dum, illud à deductoribus Episcopis rogans.

METROPOLITANVS.

SCitis, illum esse dignum, & utile ad hanc dignitatem. RESPONDENT. Et nouimus, & credimus eum esse dignum, & utile Ecclesiæ Dei, & ad regimen hu- ius regni.

En vsus regum, finisque regiæ cel- sitatis Ecclesiæ utilitas est, quę tanto- pere ad Ecclesiam refertur: vt nisi de- ductores Episcopi testificarent̄, mili- tē illū dignū, & utile in regnando Ec- clesiæ Dei futurū, egregius ille miles p Corona, à Metropolitano sine du- bio referret repulsam. Nolo exagge- rare verbis hoc in loco Pontificiale munis, rerum omnium præstitia ex- cellens: malo id ex ipsius Metropoli- tani cohortatione cognosci: in qua plurima præcepta, eaq; salutaria, be- neviuendi ac bene regnandi regibus

Finis Régis
lis celstas
tis.

M 2 tra-

STANISLAI ORICHOVII
traduntur: quam ad verbum infra
scripsi.

COHORTATIO ME-
tropolitani.

CVM hodie per manus nostras opti-
me princeps, qui Christi saluatoris
nostrri vice in hac re fungimur, quamuis
indigni, sacram vunctionem, & regni insi-
gnia sis suscepturnus: bene est, vt te prius
de onere ad quod destinaris aliquantulū
moneamus. Regiam hodie suscipis digni-
tatem, & regendi fideles populos tibi co-
missos, curam sumis: Praclarum sanè in-
ter mortales locum, sed discriminis labo-
ris, atq; anxietatis plenum. Verùm, si con-
sideraueris, quòd omnis potestas à domi-
no Deo est, per quem reges regnant, & le-
gum cōditores iusta decernunt: quodq;
de grege tibi commisso ipsi Deo rationē
es redditurus: Primum pietatē seruabis,
dominum Deum tuum tota mente, ac pu-
ro corde coles: Christianam religionem,
ac fidem catholicam, quam ab incunabu-
lis professus es, ad finem usq; inuolatam
retinebis: eamq; contra omnes aduersan-
tes, pro viribus defendes: Ecclesiā præ-
latis.

CHIMARA. CHIMARA. 91
latis, ac reliquis sacerdotibus, cōdignam
reuerentiam exhibebis: Ecclesiasticam li-
bertatem non conculcabis: iustitiam, si-
ne qua nulla societas diu consistere po-
test, erga omnes incōcussè administrabis,
bonis præmia, noxijs debitas pœnas tri-
buendo: viduas, pupillos, pauperes, ac de-
biles ab omni oppressione defendes: om-
nibus te adeuntibus benignum, mansue-
tum, atq; affabilem pro Regia tua dignis-
tate te præbebis: & ita te geres, vt non ad
tuam, sed ad totius populi utilitatem re-
gnare, præmiumque benefactorum tuo-
rum non in terris: sed in cœlo expectare
videaris. Quod ipse præstare dignetur,
qui viuit & regnat Deus in secula seculo-
rum. AMEN.

Hæc cohortatio, quid habet aliud, Metropoli-
niſi Metropolitanum in coronando tanus vice
rege, vice Christi regis esse; ipsum ve- Christi
rò regem patronum pietatis esse, p-
pugnantem pro Ecclesia contra hæ-
refes, tanquam Dei ac summi sacer-
dotis ministrū: qui propterea ad pe-
des Metropolitanī sese abiecit, ina-
minusq; eius venerabundus osculatur,

M. 3 &

& ab illo regio sacramento pro salu-
te regni obligatur.

SACRAMENTVM.

EGO Sigismūdus Augustus, Deo
annuente futurus Rex Poloniæ,
profiteor, & promitto coram Deo,
& angelis eius, deinceps legem, iusti-
tiam, & pacem Ecclesiæ Dei, populo-
que mihi subiecto pro posse, & nosse
facere atq; seruare, saluo cōdigno mi-
sericordiæ Dei respectu, sicut in con-
silio fidelium meorum melius pote-
ro inuenire, Pontificibus quoq; Ec-
clesiarum Dei condignum, vt Cano-
nicum honorē exhibere: atq; ea, quæ
ab Imperatoribus, & Regibus Eccle-
sijs collata & redditā sunt, inuiolabi-
liter obseruare. Abbatibus, Comiti-
bus, & Vasallis meis congruū hono-
rem, secundum consiliū fideliū meo-
rum præstare. Sic me Deus adiuuet,
& hæc sancta Dei Euangelia.

Eat nunc Stancar, ac Polonū Re-
gem

gem tanto sacramento à Metropoli-
tano inauguratum, pellicet ad se:—
atq; hoc iusurandum, quod in Epi-
scoporum cœtu, tanq; in Deorū con-
cilio, ad aras magna voce iurasti, ex-
torqueat tibi de manibus: vt videli-
cet inductus à Stacaro, & Ecclesiam
Dei deseras, quam tu quasi despon-
sam in fidem tuam recepisti, vt eā pa-
cificam redderes: eiusq; antistites, si-
cut alteros parentes, obseruares, &
coleres: & eosdē Episcopos loco, ac
ordine suo moueas, quorum mani-
bus regnum ad te delatum possides.
Quo etiam maiore odio sunt digni,
qui aduersus hoc verissimū, pulcher-
rimumq; iusurādum, libris editis, ac
per Poloniā dissipatis, ad manife-
stū periuriū maiestatē tuā adhortan-
tur: vt ei Metropolitano bellū infe-
ras, cui coram Deo, & sanctis angelis
eius, fidem dedisti: te Pontificij iuris
defensorē, & quasi patrimonij Chri-
propugnatorē regno suscepto fore.

M 4 Quid

Hæretici
ad periuriū
reges hor-
tantur.

Quid est Rex optime, maiestatem tuam lădere, si hoc non est? aut quo in maleficio vindicando officium tuum extabit regium, si in hoc istorum nefario scelere conticescet? contra quos tu ut athleta fortis oleo vnguetus es, tāquam regni Christi regis particeps. Quod vnguentum admoneat te, tibi cum Christo & amicos, & hostes esse communes. Atque huius mysterij ilia sunt grauissima verba.

VNCTIO.

DEVS, Dei filius, IESVS CHRISTVS, dominus noster, qui à patre oleo exultationis vngactus est præ participibus suis, ipse per præsentem sanctę vunctionis infusionem, Spiritus paracleti super te benedictionem infundat: eademque usque ad interiora cordis tui penetrare faciat, quantum hoc visibili & tractabili oleo, Dona inuisibilia percipere, & temporali regno iustis moderationibus executo, aeternaliter conregnare ei merearis: qui solus sine peccato, REX regum viuit, & gloriatur cum Deo patre in unitate Spiritus sancti

Deus,

Deus, per omnia secula seculorum.

Amen.

En vnctor, atque aliptes tuus Metropolitanus, communicat tecum oleum illud lætitiae, quo Christū suū Rex Christus vnxit præ participibus eius, ut stus est. tu veluti Dauid alter spiritu Dei plenus, miles fortis euadas, ad prælia domini prælianda. Et quoniā te hic vnguento mystico similē reddidit Christo domino: cum Dauide aut, cū Salomonē, cum Iehu atq; Azachele, & cū alijs veteribus regibus, a sacerdotibus vncitis, te adæquauit, & omni regali præstantia te illis parem fecit. An non tollendi, euellendiq; sunt tibi è regno tuo omnes aduersarij huius amplissimæ Metropolice potestatis, vnde Regalis tua nascitur potestas? p̄sertim cùm aduersus istos Dei & hominū hostes porrigi tibi videas ab ipso Deo gladium Metropolitani manu.

M 5 GLA-

Hæretici
iure tol-
lendi.

GLADIUS.

Metropoli
tanus,

Accipe Gladium desuper altari sumptum, per nostras manus, licet indigenas, vice tamen, & auctoritate sanctorum Apostolorum consecratas, regaliter tibi concessum: nostræq; benedictionis officio, in defensionem sanctæ Dei Ecclesiæ, diuinitus ordinatum, ad vindictam malefactorum, laudé verò honorū: & memor esto, eius, de quo Psalmista prophetauit, dices: Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime: & in hoc, per eundem vim æquitatis exerceas, molem iniquitatis potenter destruas, & sanctam Dei Ecclesiæ, eiusque fideles, propugnes atque protegas. Neque minus sub fide falsos, q; Christiani nominis hostes execreris & dispersdas. viduas atque pupillos clemèter adiuves & defendas: desolata restaures, restaurata conserues, yliscaris iniusta, cōfirmes bene disposita: quatenus in hoc virtutū triūpho gloriosus, iustitiæq; cultor egregius, cum mundi Salvatore, cuius typum geris, in nomine, sine fine regnare merearis: qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum: Amen.

Rex Chri-
sti typum
gerit.

Hæc

THæc est Regalis præstatiæ summa, quæ tota gladio continetur, quo te, tanquam Imperatorem, populo suo præfecit Deus Opt. Max. ac vitâ, fortunasq; nostras sub imperium, & sub tuam iurisdictionem subiunxit. Quo verò loco, quóue numero gladio regalis tuus esset à nobis habendus, docet Paulus, cuius verba adscripsi: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi à Deo. Quæ autem sunt à Deo, ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori, boni operis, sed malii. Vis autem nō timere potestatem, bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est, tibi in bonum: Si autem malum feceris, time. non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est vindex in irâ ei, qui malum agit.

Hoc

De subli-
mioribus
potestati-
bus q̄stio.

Hoc loco ego à Stancaro, & à cæ-
teris hæreticis, qui pontificiæ obtre-
stant potestati, ut cum ea simul rega-
lis potestas extinguat: Ab ijs inquā
querō, si omnis anima, id autem est
mortales vniuersi, hoc Pauli edicto
subiecti esse debet potestatibus sub-
limioribus, quæ nam sunt illæ pote-
states sublimiores. Quod cùm consti-
terit, quæram adhuc ab istis, quo or-
dine dispositæ, aut quo graduum di-
scrimine potestates istæ inter se sint
ordinatæ. Nec verò dubium est, cùm
statues tan- constemus ex animo & corpore, qn
tum sunt, potestates quoq; diuinitus vtrinque
sint nobis datæ, quarum altera cor-
pus, animum tueatur altera. Quoniā
verò in homine præter animum atq;
corpus nihil est tertium, vnde extet
homo: neq; potestas etiam in homi-
ne tuēdo, præter has duas, vlla requi-
ritur tertia. Porrò, quis negauerit? a-
nimos hominum per sacerdotes cu-
rari, eorum aut corpora reges tueri?

soH

in

in hosq; vſus gladios illos duos ho-
minum vitæ esse datos, quos satis es-
se regno suo administrando Christus
apud Lucam definit? Quanta autem
cum auctoritate hæ duę sint in Eccle-
sia potestates, Christus ipse exemplo
nos docet suo, qui & Caiapham sa-
cerdotem, & Pilatum præsidem, mo-
riendo pro nobis sine vlla exceptio-
ne agnouit. Sed cùm constet duas es Qui ordo
se potestates in hominum vita, scire inter pote-
states. ex Stācaro, atq; ex eius parib; aueo,
vtra vtri præstet: nam neutram præ-
stare alteri, nefas est dicere. Etem na-
tura, tametsi quicquid genuit, perse-
stum esse in suo genere voluit: tamē
nunq; res duas generat ita q̄què per-
fectas, quin in eodem genere altera
præstet alteri: quemadmodum in po-
testatibus ipsis videre licet. Quāuis
enim Deus, ac mater (vt ita dicam)
terum omnium natura, in tuēdo ho-
mine has potestates duas copulaue-
rit: ita, vt altera absq; altera ad cōser-
vati

uan-

uandos homines non satis habeat firmitatis, tamen multum re ipsa inter se distant istae potestates: longeque sunt diuersæ, atq; seiuictæ auctoritate, gradu, loco, pôdere. Quâta em̄ auctoritate Pontificalē potestatem prædictam esse arbitramur, quam Deus ore suo diuino instituit? cùm, tamen cæteras potestates humano opere, & quasi artificio alieno instituerit. Ac veluti cùm hæc vniuersa, atq; omnia Deus crearet, & generaret, in cæteris rebus inanimatis, atq; mutis fingenidis, creandisq;, edicit illo modo edita: Germinet terra herbam virentē, Fiant luminaria, Producant aquæ reptile & volatile, Producat terra iumenta, & reptilia, & bestias terræ. At cū ad hominis creationem est ventum, conuersa oratione ipse dicit: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, & præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestijs, vniuersæque terræ, omniq; reptiliis.

Potestas
spiritualis
princeps.

ohio 100
9909 22311
.00011

Gen. I.

ita

ita proximè homo creatus est à Deo cetera verò inanimata atq; muta ope re à Deo effecta, atq; edita sunt alie no. Ad quæ modū hæc duæ potestates à Deo creant. Nā cùm Saulū regē crea Regis creati Deus iubet, hæc de illo creando Sa tio, qualis mueli mādat: Hac ipsa hora quæ nūc est, cras mittam virum ad te, de terra Bēniamin: & vngues eum ducem super populum meū Israel. Itemq; il lud, in Dauide ad eundem Samuelē ait Deus: Surge, & vnge eum: ipse est enim. Non tibi hīc creari videntur reges peræquè, vt res terrestres, in quibua creandis ille audiebantur voces, Fiat, germinet, producat? At cùm ad creationem sacerdotis est ventum, mox conuersa fit creatio: Ipsummet enim os Dei per se sacerdotem creat: neque in illo creando, ylliis alterius vtitur opera. Ait enim ipsemet ad Noah, Fac arcā: ad Abraham, offer: ad Mosen, imola. quod idem est, ac si diceret, sacerdotio fungitor,

Creatio sa
cerdotis.

gitor, vel esto sacerdos. Sed hæc yete-
ra, veniamus ad nostra: Christus Ie-
sus, Deus, & dominus noster, in euo
icandis sacerdotibus ad Apostolicum
munus, hac voce ipsem etiatur: Se-
quere me. Neque vero cum eis, quos
euocabat per alios, quod quidem fa-
cit in regibus, sed ipse potestatem sua
communicabat. Nam ipsem etiatur
tem illis ejiciendi dæmonia, & egro-
tos curandi attribuit: ipse claves de-
dit, ipse cœsecravit, ipse prædicatum
eos misit. Postremo ipse illis vniuer-
sum humanum genus sine exceptio-
ne subiecit, atq; auctoritatē ipsorum
apud omnes imperatores, atq; reges
plebesq; præmio, ac pœna sanctiuit.
ait enim, Qui crediderit, id est, vobis;
& baptizatus fuerit, id est, à vobis, sal-
uus erit. Qui autem non crediderit,
id est vobis, neq; baptizatus fuerit, à
vobis, condenabitur. Horribilis ora-
tio, quam horreant, & reformidet re-
ges, atq; Tyranni omnes, ijs in primis,

qui

qui hereticorum suasu segregant se se-
cundum, ac sacerdotibus se anteponunt. Ergo
Rex per hominem fit, sacerdos autem
proxime nascitur ex ipso Deo: tan-
tumq; hic præstat regi, quantum ere-
ctus homo præstat animanti ad pa-
ustum abiectæ. Etenim, vt homo ima-
go Dei est: ita sacerdos imago Chri-
sti est: & vt homo tuetur terras, ita sa-
cerdos tuetur reges, corporatarum
rerum custodes. Et vt sacerdos inte-
rioris hominis tutor, ita Rex exterio-
ris est defensor. Et, vt infinita in pau-
ca conferam, sic res est: Quantū De-
us præstat sacerdoti, tantum sacerdos
præstat regi. Iam si causam, ortumq;
vtriusq; gladij consideres, Pontifical-
lem gladium ad reconciliationis mi-
nisterium exequendum, regalem autem
ad secessionem populi coercendam,
ab ipso deo fabricatas esse dices. Nam
ab Abel iusto, ad Samuelem usq;, nul-
lus fuerat Rex in Dei populo. Viue-
bant omnes sacerdotibus, hoc est, ipsi

Quantū sa-
cerdos pre-
stat Regi.

N Deo

Deo, subiecti. At cùm sacerdotale re-
gnum Israel còtempsisset, & ad mo-
rem gentium barbarorum regé à Sa-
muele flagitasset, audi quid Samueli
dicat Deus: Audi vocē populi in om-
nibus, quæ loquuntur tibi. Non enī
te abiecerunt, sed me, ne regnum su-
per eos, pro qua sanè ratione Samu-
el acerrimè populum illum reprehē-
dit. Inuocabo inquit, dominum, &

1 Reg. 7.

1 Reg. 12.

Causa in-
stituēdorū
Regum.

dabit voces, & pluias, & scietis, & vi-
debitis, quia grande malum feceritis
vobis in conspectu domini, petentes
super vos legem. Hinc planum est, se-
cessionem populi à sacerdote, id aut̄
est ab ipso Deo, regum constitu-
endorum causam fuisse, vt etiam le-
gum, quas propter transgressores la-
tas esse Paulus scribit. Neque verò
malum est esse, vt legem, ita quo-
que regem: sed illud ipsum malum
est, quod à rege, atque lege in no-
bis est vindicandū, nempe ipsa impie-
tas, atque scelus, ad quæ naturaliter
feri-

ferimur proni: quæ nisi amore iu-
stitiae, quod sacerdotis instinctu fit,
ex hominum animis radicitus tol-
luntur atque extrahūtur, præstò ad-
sit rex armatus cum gladio necesse
est, qui pœnarum metu homines ab
his malis refrenet: & sub sacerdo-
tis, hoc est, sub Dei potestatem gla-
dio suo redigat, aliter salua homi-
num vita non erit. Cùm itaque ^{Sacerdos}
reconciliatio hominis cum Deo sa-
cerdotis procrearit, reges autem ip-
pos hominum secessio fecerit: tan-
tò sacerdos præstat regi, quanto re-
conciliatio præstat secessioni. Qui
quidem rex diuinitus è datus est,
vti iam diximus, ne homines vi natu-
ræ & ingenij mobilis elati, contem-
pto sacerdote summo, secedant ab
Ecclesia, & se à sacerdotibus dei se-
cernant. Ac veteres illi, admo- ^{Duobus}
dum antiqui, utramque potesta- ^{luminari-}
tem speculati, duobus luminaribus, ^{bus, due}
quibus illuminatur terrarum orbis, similes,

N 2 has

has duas potestates assimulabant: Sol videlicet, sacerdotem: Luna verò, regem æquiparantes. Idq; iure & meritò: vt enim Sol diei, ita sacerdos humanæ prælucet menti. Et vt Luna p- est nocti, ita Rex p-est corpori, q; habemus cum iumentis commune. Et vt Solis radijs incensa illustratur Luna, ita Pontificali fulgore regalis illuminatur potestas. Deniq;, vt Luna, nisi aduersum intueatur Solem, obscura, & cæca fit: ita regalis potestas, nisi sacerdotem respiciat, euanelcit, candoremq; suum amittit. Cuius rei exemplum Regibus, utile in utrunque partem, proponitur in Saulo rege: q, quandiu Samueli sacerdoti parebat, quandiu illius dicto audiens erat, tandem externorum bellorum, hostiumque victor fuit. De quo illud est in libris Regum elogium: *Saul confirmato regno super Israel, pugnabat per circuitum aduersus inimicos eius; contra Moab, et filios Amon, et Edom, et reges Soba, et Philistaeos, et quocunq; se uerice*

1 Reg. 14.

99
uerterat, superabat &c. At postquam ille sacerdotem p- se pro nihilo duxit, iliusq; iussa contempnit, protinus abiectus est à Deo, ne amplius rex esset. ita is, dum se à sacerdote segregat, & dum ipse sibi in agédo auctor est, eodem momento & regno exuitur, & spiritu Dei destituitur. De quo illud horribile documentum regibus extat prescriptum: SPIRITVS autem 1 Reg. 16. domini recessit à Saul, & exagitabat eum spiritus nequam à Domino. En Luna auersa à Sole repente deficit, cädoremq; amittit. En ouis, absq; pastore perit: en ex summo rege evesto mancipium fit Sathanæ. Quo ex sacerdos emplo ante oculos posito, quis nega omnibus uerit verum esse id, quod nos suprà rebus superior Rege diximus, sacerdotem rege præstantior rem esse, Auctoritate, Dei enim creatura est: Gradu, proximus enim Deo est: Loco, auctor enim regis est: Ponere, alter enim Deus regiæ celsitatis ille est. Iam si dans accipiente (Chri-

sto teste) beatior, potiorque est, quomo-
dum sacerdos rege antiquior non
erit, cum nihil rex sacerdoti de suo
addat munus: contrà verò is ipse rex
nihil habeat, quod non sacerdoti re-
ferat acceptum? Quamobrem qui re-
gem anteponit sacerdoti, is antepo-
nit creaturam, creatori: ouem pasto-
ri: filium, patri: postremò, hominem
Deo ipsi, cui sacerdos pro manu est:
qua gladium de suo altari promptū,
in manum regi Deus tradit, vt eo ip-
so rex altare Dei defendat: neque pa-
tiatur contra hoc ipsum altare, vnde
gladium sumit, aliud altare erigi ad-
uersum. Ex qua ratione satis con-
stat, regem nihil aliud esse, nisi defen-
sorem armatum, custodemque alta-
ris: Hoc est, sacerdotū, religionum, cere-
moniarūq; oīm, sacerdotis manu diui-
nitūs constitutum, ob id, vt si quis ip-
sum hoc altare violare p̄gat, p̄stō adfis-
tindex cū gladio rex q̄ aduersariū ho-
steinq; hui⁹ altaris feriat & repellat.

Hiç

Rex custos
altaris.

Hic ordo Rex inuictē harū duarū po-
testatū est inter ipsas, quē ordinē qui
turbat, aut puertit, ordinationi Dei
aperte resistit: regio gladio ppterēa
feriēd⁹. Quod luce palā facit Stācar,^{Stācar or}
^{dinationi} cui parū visum fuit, contra ordinatio Dei resi-
nē Dei Regē sacerdoti, hoc est, gla-
diū altari anteponere, nisi etiā subie-
ctē tibi nobilitati, singularē suū attri-
buisset gladiū, gladio tuo aduersum: Hæretico-
q; cùm ex altari à sacerdote deprōpt⁹ rū gladius.
nō sit, nō est à Deo hic gladius tertio:
neq; locum inter duos Ch̄ri gladios,
sublimioresq; ab illo institutas pote-
states, habet vllum: sed extra ordinē,
immò contra ipsum ordinem, à dia-
bolo sumptus, per hæreticos in tuo
regno distringitur cruentus, vt eo for-
tior vtatur, vt vis religionibus, legi-
bus, atq; moribus afferatur: vt sanguine
ciuili Polonia repleat: vt gladius
tuus regius hoc ipso gladio hæberet.
Postremò, vt vis h̄c omnis, potestas
que regalis, quam sumpsisti de P̄otifi

N 4 ciali

STANISLAI ORICHOVII

ciali manu, eripiatur tibi, extorqueaturq; de manibus, extinguatur ac de-leatur. Hic sensus est, hæc mens hu-ius Stancarani gladij Rex inuicto: tuum latus mucro ille petit, quem tu in Rempub. tuam, iam districtū pri-mò quoq; tempore nisi retundis, & nisi illum à iugulis nostris reijcis, om-nes sublimiores potestates in Polo-nia hic gladius peruerteret, maiestatem tuam minuet: & hanc coronā, quæ tibi, capitiq; tuo Pontificali manu est imposta, conuellet, ac labefactabit. vt illam in Græcia olim, nuper verò in Germania, atq; in Anglia lab-e factauit, totamq; conuulsit. Sed vt hu-ius Stancarani gladij aciem omnibus regnis, regibusq; equaliter horribilē, & formidolosam commodius ante o-culos maiestatis tuæ, regniq; tui pro-ponam, vt excelsitati tuæ à Metropo-litano diadema fuerit impositū, de-monstrandum paucis prius est.

DIADEMA REGNI.

ACCI-

IUOC CHIMERA. 101

ACCipe Coronam regni, quæ licet ab Metropoli-tanus. Aindignis, Episcoporum manibus capi-ti tuo imponitur, In nomine Patris & Fi-lij & Spiritus sancti. Quam sanctitatis glo-riam, & honorem, & opus fortitudinis in-telligas significari. & per hanc te partici-pem fieri ministerij nostri non ignores. Ita, vt sicut nos in interioribus pastores, re-ctoresq; animarum intelligimur: ita, & tu contra omnes aduersitates Ecclesiæ Chri-sti defensor adsistas, regniq; tibi à Deo da-ti, & per officium nostræ benedictionis in-vice Apostolorum, omniumq; sanctorū regimini tuo cōmissi, vtilis executor, per-spiciusq; regnator semper appareas: vt inter gloriosos athletas, virtutū gemmis ornatus, & prēmio sempiternę felicitatis coronatus, cum Redemptore, & Saluato-re nostro IESV CHristo, cuius nomē vi-cemque gestare crederis, sine fine glorie-ris. Qui viuit, & imperat Deus, cum Patre, & Spiritu sancto in secula seculorū. Amé.

N V N C iam galeatus minister REX ad
Dei es, nunc ad Christum, spinis co-Christina
ronatum regem, proprius ades, cū nō pertinet.

N 5 star

star coronatus, Rex in Polonia compareas. Quæ sanè Regalis galea, redimita cruce, à Metropolitano capituli tuo Nomine sanctæ Trinitatis ideo imponitur, vt illud nomen, quod est supra omne nomen, contra eius nominis hostes, hac armatura defensas.

Galea insi-gnis. Insignis est hæc galea Sigismunde Auguste Rex, & cono suo terribilis tuis, tuorumq; hostibus, quæ in tuo sacrato, & Ecclesiæ Christi dicato capite, illis eximijs virtutibus, quasi gemmarum fulgētibus globis, illuminatur, Sanctitate, Honore, Fortitudine.

Sanctitas. Quid porrò est sanctitas aliud, quam scientia Deum colendi?

Honor. Quid honor, quam perpetuæ virtutis præmium? Quid fortitudo, quam

Fortitudo stacar honor regiū virtus propugnans pro æquitate? At vide, vt in hac ornamenta honoris,

regalisque præstantiæ, hæc Chimæra Mātuana inuadat, caudaq; verrat, ac depascat omnia? iubet enim Stancar Canonibus tibi dicatis, vt Papā, cæte-

cæterosq; sacerdotes publicos, tanq; idololatras auertere: quod non est aliud, nisi vt particeps pro eo, ac es professus, ministerij Pontificalis ne sis. Mandat idem, vt regnum Papæ deserteras, hoc est, vt honore regio careas, à Papa seiuictus, qui Sexingentis ab hinc annis maioribus nostris ius coronandorum regum dedit: & ob cædem factam, qua Stanislaus Cracoviensis Episcopus à Boleslao rege est occisus, interceptum idem ius Polonias ab integro restituit. Iam fortitudini tuæ in eisdē Canonibus, quātas insidias hic struit? qui te à Papa, tanq; à Samuele summo sacerdote per fallacias segregat: & in Saulum impiū imbellem, ac timidum regem mutat, vt nullum opus efficere, nullum munus officij regij exequi possis, spiritu fortitudinis in secessione cassus. Sed animaduerte huius monstri fallendi a-

Stacar per
sacerdotes
Regem p-
fessus,

fessus, ad honorem tuum regium sensim obrepigit, ac lauream illam maiorum nostrorum magnitudinis animi, & fortitudinis præmium semper virè tem, atq; in tuo genere maximè insigñem, ad eundem modum depascit: quo in Oriente, atq; in Occidente hęc eadem laurea apud alias gentes, ab hereticis est depasta. Velim verò Rex magnanime, vt à te ipso, atq; à tuo regno amplissimo, latissimoq; paulisper animum abducas, & ipsum orbē terrarum animo, & cogitatione percurras: nullum regnum offendes, quod specie, atq; usurpatione pietatis, hereticis non vastauerit, affixerit, perdiditque. Prima ab Oriente occurret tibi Græcia, fabularum (vt ante dixi) hereticorumq; mater: vnde extitit Arrius, hostis ferus & immanis Ecclesiæ: qui Papam Romanum primus apud Gr̄ecos idolatrię reū fecit, quasi is Cōsubstātialitatis professione tres deos pro uno Deo coleret. Et cū mobilis

Hæretici.
specie pie-
tatis re-
gna euer-
tunt.

bilis Græcia, versutissimi hominis arte ab auctoritate Papę discessisset, infinitas sectas ex Ariana secta generauit, à quibus vastata, vexataq; & nomē, & ornamēta imperij amisit. Trāsi nunc Occidentem versus, & Germaniam aspice, quæ plausibili oratio Germaniae clades. similes

bus, nō procul aberat ab interitu, oce-
Anglia in- casuq; imperij. Quid Anglia? cùm il-
teritus.

li primū Lutheranā pestē Martinus
Bucerus: deinde Zuinglianā Petrus
Martyr inhalasset, non falsæ pietatis
imagine stirpem, veterum Anglię re-
gum è regno suo euulsit? nō ornamē
ta regij honoris, coronam, ac sceptrū
amisit? quæ eo statu nunc est, vt non
amplius gens illa regnum, sed confu-

Boēmia. sion aperta sit, atq; dicatur. Mitto Boē-
miam, quam etiam nunc scelere hæ-
reticorum videmus laceratam. Tan-
tum valet hæresis ad regnorum pe-
stem, vt nullum regnum sit, in quo
hæresi aliquid est loci, quod non la-
batur, ruatq; funditūs. quæ exempla
documento nobis sint, vt hæreses fu-
giamus, easq; ex Polonia extermine-

stācari hæ- mus priūs, q; regnum, regniq; coro-
reses fugi- nā amittamus. Et cùm cæteras sectas
endæ,

studiosè vitare debemus, tum Stanca-
ranā maximè, quæ veluti Chimæra,
Draconib; à tergo succincta, atq; mul-

tis

tis feris, & immanibus belluis comi-
tata, oēs, q; vspiam viguerunt hæreses,
ex toto orbe terrarum collegit, & eas
in Poloniā introduxit, totaq; Sarma-
tia dissipauit. Cui idem propositū est
quod & veteribus, recentibusq; hære-
ticis, vt ne in Polonia sacerdos, néue
rex ullus esset, qui more maiorum, in
optimè cōstituta rep. nostra iuste &
legitimè imperaret. Aduersus quem
regni tui hostem, aut hoc remedium
est solum, quod tibi pariterq; cū sce-
ptrō à Metropolitanō daf, aut si ne
hoc quidē contra hanc pernicioſam,
exitialeq; Chimæram nobis pfuerit,
profectō nulla medicina inueniri po-
terit, qua regnum tuum sanetur.

S C E P T R V M.

A ccipe virgam virtutis atque veritatis, Metropoli-
tis, qua intelligas te obnoxium mul- tanus.
cere pios, terrere reprobos, errantes viam
docere, lapsis manum porrigitore, disper-
dere superbos, & releuare humiles: & ape-
riat tibi ostiū IESVS CHRISTVS domi-

dominus noster, qui de semetipso ait: Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur: qui est clavis David, & sceptrum domus Israel: qui aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. sitque tibi auctor, qui eduxit vincitum de domo carceris, sedentem in tenebris, & umbra mortis, & in omnibus sequi merearis eum, de quo David propheta cecinit: Sedes tua Deus in seculum seculi, virga æquitatis, virga regni tui. Et imitando ipsum diligas iustitiam, & odio habeas iniquitatē: quia propter ea vnxit te Deus, Deus tuus, ad exemplū illius, quem ante secula vnxerat oleo exultationis praē participibus suis, I E S V M CHRISTVM, dominum nostrum, qui cum eo vivit, & regnat Deus in secula seculos. Amen.

Regū officiū.

HOC Sceptro describitur Regium officium, atq; munus, ut eius Sceptri illi amplissimi videantur esse fructus, disperdere superbos, & releuare humiles. Sed tamen hoc Sceptrum nec virebit, nec florebit, nec fructus edet unquam, nisi regibus Aarōtis, Samuelis & porrigatur, ac tradatur manu. Nam

*Rex perit a
sacerdote
segregatus*

imab

Nam ut sceptrum, siue virga, quamvis arida illa, præter ceteras virgas in solius Aarontis ante Mosen effloruit manu: sic in eorum regum manibus regale sceptrum semper floret tantū, qui in sacerdotis summi sunt fide: a quo mox quam se reges auerterint, arescit illorū sceptrum, ac viriditatē suam amittit. E vestigio enim peruersi, ac præposteri reges euadunt. Terrant pios, mulcent impios. Errant cum errantibns, labuntur cum lapsis: Difunduntur cum superbis, aduersantur humilibus: & vt in pauca conseram, virgines redduntur illæ fatuæ, que extinxerunt lampadibus à ianua cœlestis regni repelluntur. Ac re vera reges, qui sese à fide summi sacerdotis segregant, nil nisi fatuæ virgines sunt: carent enim fide, carent suorum charitate, nulla spes bona prælucet illis in posterū: diurno ac nocturno torquentur metu, ardent libidine, dum in perditis regnis conscientia illos cruentat, ac

O

perfici

perfidia lacerat: quorum etiam regū, propterea sēpe exitiales fiunt exitus, cùm nulla certa stabiliq; cū sibi subie etis coniunguntur fide: idq; iure ac meritō. Etenim rex, suum qui spernit superiorem, dignus non est, cui obediāt inferior. Qui ergo Rex recte, & ordine regnare volet, Sceptrum porrectum Pontificali manu tenebit, iustitiam colet, hoc est, eum sacerdotē verebitur, venerabiturq;: atq; eius auoritate nitetur, à quo hæc tanta ornamenti dignitatis, atq; potestatis accepit. Neq; enim aliud est iustitia, q; affectio animi, suum cuiq; tribuēs: & societate cōiunctionis humanæ munificè, & æquè tuēs. Cūm ergo sacerdos ille summus succedat apud nos in Christi locū, quomodo reges illi summè iniusti non erunt, apud quos, tanquam apud filios, hic sacerdos parentis grauitatem non obtinebit? Neq; enim suum tribuent ei, cui oīa summa debēt: societate etiam cōiunctionis

Iustitia
quid.

nis humanæ dirimēt, dum ab eius auctoritate discedunt, cui soli mandatum etiam de regibus illud est, Pasce agnoscos. Quamobrem, ut reges benè ac beatè regnēt, iusti sint neccesse est: id autem est, Ius vnicuique tribuant pro dignitare cuiusq;. In primis autē summo sacerdoti, à quo autorantur atq; in regali solio collocantur infrā scriptis verbis.

INTHRONIZATIO REGALIS.

STA, & retine amodō locum tibi à Deo Metropoli delegatum, per auctoritatē omnipo. tanus, tentis Dei, & per præsentem traditionem nostram, omnium scilicet Episcoporum, cæterorumque Dei servitorum, ac quanto clerū sacrī altaribus propinquiorē prop̄ spicis, tanto ei potentiores, in locis congruis honorē impendere memineris. quatenus Mediator Dei, & hominum, te mediatorē cleri, & plebis, in hoc regni solio confirmat: & in regnum æternum secum regnare faciat, IESVS CHRISTVS, dominus noster. Rex regum, & dominus

O 2 domi.

STANISLAI ORICHOVII.
dominantium. Qui cum Patre, & Spiritu
sancto viuit, & regnat Deus, per omnia se-
cula seculorum. A M E N.

Sedes Da-
uid.

Tria sunt
notanda
Regi.

HIC est ille altissimus Regiae maie-
statis gradus, in quo reges manibus
Dei ad defensionem Ecclesiae collo-
cantur: quem sane gradum, sedē Da-
uid Gabriel angelus apud Lucam ap-
pellat. ē qua sede per sacerdotes, atq;
reges Rex regum Christus Ecclesiam
suam gubernat, eamque inter tot ca-
sus, totq; discrimina rerum integrum
incolumemq; conseruat. Itaq; sum-
mus sacerdos cōmunicanda sede hac,
cum regibus tria illis præscribit. Pri-
mò enim stare, ac retinere locum à
Deo ei delegatum regem iubet, hoc
est firmum & stabilem, & constantē
in tuēdo regio munere, quod māda-
tum traditione Pontificali habet, re-
gem iubet esse. Deinde idē sacerdos
hac eadē traditiōe regib⁹ demōstrat,
Pontificalē gradū regali gradu altio-
rē esse in Ecclesia Dei. Siquidē ad al-
tare

tare summi Dei Pōfices, sacerdotes
q; publici oēs cæteri, proprius adsunt,
quā ipsi reges, imperatoresq;. Postre-
mō idem sacerdos docet, in Christia-
no regno regē aliud non esse, nisi Me-
diatorē cleri, & plebis, hoc est, eō re-
gem in Ecclesia esse, quo plebs sem-
per insolēs, & ad errorē procliuis, in
officio, regalis gladij contineat metu,
ne ab Ecclesia deficiat, & à veritate
desciscat: sed vt subiecta sacerdoti
summo auctoritatē regis sequatur, ad
vitā sobriè, iustè, pieq; degēdā in hoc
seculo, cōmunione iuris, & societate
utilitatis inter se coniūcta. Idcirco e-
tiā collocato in regali solio rege, mox
illa fausta Metropolitani huic regno Fausta ac
subsecuta est precatio: Firmetur manus clamatio.
tua, & exaltetur dexter tua, iustitia, et iudicium
præparatio sedis tuae. Ex qua sane corona-
tionis precatiōe solenni liquet, re-
gē ita manū esse sacerdotis, vt sacer-
dos manus est Christi, firmat enī hoc
loco, & quasi creat sacerdos regis ma-